REQUERIMENTO DE VOTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTOS DE

CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de 19 anos

da Universidade Federal do ABC.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

No próximo dia 11 de setembro de 2025, a Universidade Federal do ABC (UFABC),

fruto de um antigo sonho da população andreense, completará 19 anos de ensino, data em

que inaugurou suas atividades educacionais. A instituição foi criada pela Lei nº 11.145, de

26 de julho de 2005, como Fundação Universidade Federal do ABC, com sede em Santo André

e vinculada ao Ministério da Educação, tendo por finalidade ministrar o ensino superior, bem

como promover a pesquisa e a extensão universitária na região do ABC Paulista.¹

Apesar de sua juventude, a UFABC já ocupa posição de destaque nos cenários nacional

e internacional. No Times Higher Education (THE) Young University Rankings 2024, que

avalia instituições com menos de 50 anos de existência, figurou na faixa 351–400, sendo a

segunda universidade brasileira mais bem classificada². No THE Impact Rankings 2024,

alcançou a colocação 401–600 no mundo, com expressivo reconhecimento nos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS): 52ª posição no ODS 16 (Paz, Justiça e Instituições

Eficazes) e 84ª no ODS 2 (Fome Zero)³. Já no THE Latin America University Rankings 2024,

destacou-se como a 17ª melhor universidade da América Latina4.

Desde a sua criação, a UFABC tem se destacado pela excelência acadêmica e

científico-pedagógica, consolidando sua relevante posição no cenário acadêmico global ao

ser classificada entre as 5% melhores universidades do mundo na edição 2025 do Center for

World University Rankings (CWUR). O ranking avaliou 21.462 instituições de ensino superior,

situando a UFABC na 1.122ª posição mundial, na 42ª na América Latina e Caribe e na 26ª no

Brasil. No pilar específico de pesquisa, a universidade alcançou a 1.074ª posição global,

evidenciando sua produção científica de alta qualidade e significativo impacto internacional.

A metodologia do CWUR baseia-se em indicadores objetivos, tais como qualidade da

educação, empregabilidade de ex-alunos, qualificação do corpo docente e desempenho em

pesquisa, sem depender de dados fornecidos pelas próprias instituições5. Este

reconhecimento reforça o compromisso da UFABC com a excelência acadêmica e com seu

papel central na geração e disseminação do conhecimento científico. Foi, ainda, classificada

como a melhor universidade do Estado de São Paulo pelo IGC/MEC e figura em 1º lugar em

internacionalização, segundo o Ranking Universitário Folha6.

Seu corpo docente é igualmente notável: a UFABC é a única universidade federal

brasileira com 100% de professores doutores7. No âmbito discente, o Relatório Institucional

evidencia o compromisso da universidade com a inclusão e a diversidade: em 2023, 46,98%

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11145.htm

dos ingressantes eram oriundos de escolas públicas, 2,07% eram pessoas com deficiência, e

25,19% dos matriculados se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas8. Segundo o THE

2025, a população estudantil alcança aproximadamente 21.548 alunos, dos quais 36% são

mulheres, 64% homens e 1% estudantes internacionais. Ressalte-se, ainda, que a UFABC foi

a primeira universidade pública do Estado de São Paulo a instituir cotas para pessoas trans

na graduação, destinando 1,6% das vagas ofertadas via SiSU a esse público, beneficiando

atualmente cerca de 60 estudantes trans matriculados9.

O Governo Federal tem promovido investimentos significativos na ampliação e

modernização do Campus Santo André da Universidade Federal do ABC (UFABC), com o

objetivo de fortalecer a infraestrutura e aprimorar a qualidade do ensino, da pesquisa e da

extensão universitária. Entre as ações destacam-se a expansão da área física do campus, a

construção e conclusão dos Blocos H e I, e a futura implantação de novos blocos destinados

a atividades culturais e administrativas. Paralelamente, foram realizados investimentos em

sustentabilidade e eficiência energética, como a instalação de um sistema fotovoltaico,

modernização da iluminação e climatização dos prédios10. Esses investimentos consolidam o

compromisso do Governo Federal com a educação superior, oferecendo à comunidade

acadêmica condições modernas e sustentáveis para o desenvolvimento de suas atividades e

para a formação de profissionais altamente capacitados. Estes investimentos são a pedra

fundamental para consolidação do sonho de:

“ver a UFABC entre as dez mais importantes do

mundo” (Lula, 2023) 11

Aproveitamos a oportunidade e registramos o convite a todos os nobres colegas desta

Casa Legislativa para participarem do VII Congresso UFABC, a realizar-se de 23 a 25 de

setembro de 2025. O evento propiciará um espaço de reflexão e diálogo sobre os desafios e

conquistas da universidade pública, sua autonomia, excelência acadêmica, impacto social e

papel fundamental na formação cidadã e sustentável. A presença desta Casa será de grande

relevância para o fortalecimento dos vínculos entre a UFABC e o nosso município12.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE CONGRATULAÇÕES a toda a comunidade ufabciana, pelos 19 anos de fundação da

Universidade Federal do ABC, instituição que, nascida de um sonho coletivo, tornou-se

realidade e vem transformando a vida de inúmeros brasileiros por meio da difusão do

conhecimento, da pesquisa e da promoção da cidadania.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 8 de setembro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://congresso.ufabc.edu.br/2025/#sobre

1. BRASIL. Lei nº 11.145, de 26 de julho de 2005. Dispõe sobre a organização dos serviços de saneamento básico.

Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, 27 jul. 2005.

2. TIMES HIGHER EDUCATION. Young University Rankings 2024. Times Higher Education, [s.l.], 8 set.

2025. Disponível em: https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/2024/young-

university-rankings. Acesso em: 8 set. 2025.

3. TIMES HIGHER EDUCATION. University Impact Rankings 2024 – overall. Times Higher Education, [s.l.],

2024. Disponível em: https://www.timeshighereducation.com/rankings/impact/overall/2024. Acesso em: 8 set.

2025.

4. TIMES HIGHER EDUCATION. Latin America University Rankings 2024. Times Higher Education, [s.l.],

2024. Disponível em: https://www.timeshighereducation.com/world-university-rankings/2024/latin-america-

university-rankings. Acesso em: 8 set. 2025.

5. BRASIL. Universidade Federal do ABC. UFABC está entre as 5 % melhores universidades do mundo, segundo

ranking internacional. [S.l.], 2 jun. 2025. Disponível em: https://www.ufabc.edu.br/noticias/ufabc-esta-entre-

as-5-melhores-universidades-do-mundo-segundo-ranking-internacional. Acesso em: 8 set. 2025.

6. BRASIL. Universidade Federal do ABC. UFABC se destaca como a 2ª melhor universidade do Brasil em

internacionalização, revela Ranking Universitário Folha. [S.l.], 14 nov. 2023. Atualizado em 17 nov. 2023.

Disponível em: https://www.ufabc.edu.br/noticias/ufabc-se-destaca-como-a-2-melhor-universidade-do-brasil-

em-internacionalizacao-revela-ranking-universitario-folha. Acesso em: 8 set. 2025

7. BRASIL. Universidade Federal do Pará, Campus Bragança. Universidades Federais possuem os professores

mais qualificados, atesta levantamento do MEC. [S.l.], [dez. 2017]. Disponível em:

https://www.campusbraganca.ufpa.br/index.php?Itemid=373&catid=17&id=250%3Auniversidades-federais-

possuem-os-professores-mais-qualificados-atesta-levantamento-do-mec&option=com_content&view=article.

Acesso em: 8 set. 2025.

8. BRASIL. Universidade Federal do ABC – CPA. Relatório integral de Autoavaliação Institucional 2024. Santo

André / São Bernardo do Campo, SP, 28 mar. 2024. 54 p. Disponível em:

https://www.ufabc.edu.br/images/comissoes/cpa/relatorio_da_cpa_2024_entregue_28_03_2024.pdf. Acesso

em: 8 set. 2025.

9. SANTANA, Jonas; RAFFS, Laura. UFABC é a primeira a reservar vagas para pessoas trans em São Paulo.

Jornal do Campus, São Paulo, USP, 12 jun. 2019. Disponível em:

https://www.jornaldocampus.usp.br/index.php/2019/06/ufabc-e-a-primeira-a-reservar-vagas-para-pessoas-

trans-em-sao-paulo/. Acesso em: 8 set. 2025.

10. BRASIL. Universidade Federal do ABC. UFABC se reúne com representantes do governo federal para avaliar

progresso de obras do PAC. Santo André, 20 dez. 2024. Disponível em:

https://www.ufabc.edu.br/noticias/ufabc-se-reune-com-representantes-do-governo-federal-para-avaliar-

progresso-de-obras-do-pac. Acesso em: 8 set. 2025.

11. BRASIL. Universidade Federal do ABC. Em volta à UFABC, presidente Lula inaugura novo bloco e

recepciona ingressantes 2023. Santo André, 7 jun. 2023. Disponível em:

https://www.ufabc.edu.br/noticias/em-volta-a-ufabc-presidente-lula-inaugura-novo-bloco-e-se-pronuncia-em-

auditorio. Acesso em: 8 set. 2025.

12. BRASIL. Universidade Federal do ABC. VII Congresso UFABC. Santo André, 2025. Disponível em:

https://congresso.ufabc.edu.br/2025/#sobre. Acesso em: 8 set. 2025.

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T13:30:18-0300

		2025-09-08T13:58:38-0300

		2025-09-08T14:03:16-0300

		2025-09-08T14:04:54-0300

		2025-09-08T14:13:25-0300

		2025-09-08T14:36:30-0300

		2025-09-08T15:17:13-0300

		2025-09-08T15:59:10-0300

		2025-09-08T16:10:25-0300

		2025-09-08T16:18:38-0300

		2025-09-08T16:28:16-0300

		2025-09-08T16:46:26-0300

		2025-09-08T16:51:43-0300

		2025-09-08T17:03:40-0300

		2025-09-08T17:07:43-0300

		2025-09-09T08:19:10-0300

		2025-09-09T11:22:48-0300

		2025-09-15T10:12:29-0300